
zpravodaj
městského obvodu

Petřkovice

Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
používat značku města dvěma způsoby: 1. v přímém 
spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

Vážení spoluobčané, 
plesová sezóna 

odezněla a v kultur-
ním domě začal čilý 
stavební ruch. Začala 
rekonstrukce hlav-
ního sálu, jeho zá-
zemí a vinárny. Bude 
kompletně provedena 
výměna a zateplení 

podlah, nový bude strop, jevištní tech-
nika, zvukotechnika, vzduchotechnika, 
topení a nové interiéry. Doufám, že nás 
při rekonstrukci nic nepřekvapí a na 
podzim bude tato část hotova. Budeme 
mít moderní, ba nadčasový sál, a tím 
nám vzniká potřeba mít v KD správce. 
Může to být brigádník, který se bude 
věnovat této práci cca 2 hodiny denně 
a bude se účastnit akcí, které budou v KD 
probíhat. Případný zájemce může zavolat 
mně nebo tajemníkovi, a nástup by byl 
možný od září či října. Od jarních měsíců 
také potřebujeme jednoho brigádníka na 
údržbu záhonků. Zájemce může nastoupit 
již od května, tak neváhejte, pište nebo 
volejte ihned! 

Další stavební činnost probíhá na 
potoku a v sokolovně. V květnu budeme 
pokračovat v zahradě Starého nádraží, 
kde bude vybudována zpevněná plocha 
se základy pro budoucí altán, který by 
se měl postavit v dalších letech. Letos 
budou také zrekonstruovány první dvě 
zastávky MHD, dodavatele prací právě 
soutěžíme. 

Byla také dokončena projektová do-
kumentace na rozšíření kapacity a na 
celkovou rekonstrukci mateřské školy. 
Náklady se odhadují na 40 milionů Kč. 
Stavba by měla probíhat dva školní roky 
a rodiče bychom rádi informovali tak půl 
roku dopředu, protože rekonstrukce bude 
mít velký vliv na provoz školky. Rád bych 

začal stavbu o prázdninách 2020, ale vše 
záleží na přidělených prostředcích od 
města, kde začínáme jednat o této nemalé 
investici. 

Jarní úklid, doufám, proběhl ke spoko-
jenosti všech, protože se podařilo sklou-
bit práci naší čety a čisticích vozů OK. 
Někteří občané neustále poukazují na 
nepořádek u kontejnerů, ale uklízet dva-
krát denně okolí kontejnerů nestihneme 
a nebudeme. Kdo dělá ten nepořádek? 
Někteří naši spoluobčané! Na druhou 
stranu je ale hezké, že se najde skupinka 
občanů, a v rámci akce Uklidíme Česko 
uklidí Landek. Moc díky panu Navráti-
líkovi za organizaci tohoto dne! 

Dále bych chtěl některým nespokoje-
ným občanům připomenout to, co jsem již 

několikrát zdůrazňoval, že i kdybychom 
chtěli, tak udržovat soukromé cesty 
v obci nesmíme (to se týká i veřejného 
osvětlení) a obec tady není od toho, aby 
zaskakovala za různé podnikavce, kteří 
vám při prodeji pozemků slibují hory 
doly. 

Chtěl bych poděkovat naší základní 
škole za perfektně připravený zápis do 
1. tříd. Podle ohlasů rodičů je vidět, že 
o naši školu je opravdový zájem a že 
vedení školy svoji práci dělá více než 
dobře. Závěrem bych Vás chtěl pozvat 
jménem školy na tradiční Rej čarodějnic, 
který se uskuteční 30. 4. v areálu hostince 
Staré nádraží.

Ivo Mikulica, starosta

Slovo starosty
duben 2019 • číslo 2 Zdarma

Rekonstrukce sálu KD
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Značky obvodů

Dne 13. listopadu 2018:
- schválila rozpočet Mateřské školy 

Ostrava -Petřkovice, na rok 2019 ve výši 
934 000 Kč (provozní náklady).

Dne 5. února 2019:
- souhlasila u Mateřské školy Ostrava-

-Petřkovice, s financováním školní 
asistentky v měsíci únor 2019 z pro-
vozních peněz mateřské školy, jedná 
se o překlenovací období mezi pro-
jekty OPVVV „Šablony pro MŠ I.“ 
a „Šablony II.“

Dne 19. února 2019:
- schválila poskytnutí účelových dotací, 

příspěvků a darů z rozpočtu městského 
obvodu Petřkovice na rok 2019 příjem-
cům takto:

• Sbor dobrovolných hasičů Petřkovice  
 50 000 Kč

• Knihovna města Ostravy 10 000 Kč
• Český svaz včelařů,  

ZO Petřkovice 10 000 Kč
• Český zahrádkářský svaz  

ZO Petřkovice  30 000 Kč
• Klub přátel hornického  

muzea  20 000 Kč
• Billiard Club Ostrava,  

sídlo Petřkovice  10 000 Kč
• Rudolf Schmuch,  

na fotbalový turnaj  3 000 Kč
• Nadace LANDEK  10 000 Kč
• Alena Gajdečková,  

údržba hřiště  5 000 Kč
• Tělovýchovná jednota  

Petřkovice  30 000 Kč
• Hultschiner – Soldaten z.s.  3 000 Kč
-  souhlasila se zapojením Mateřské 

školy Ostrava -Petřkovice do dotačního 
projektu MŠMT a EU v rámci OPVVV 
„Šablony II.“, s realizací v období 
03/2019 až 02/2021,

- souhlasila se zapojením Mateřské školy 
Ostrava -Petřkovice do Programu na 
podporu vzdělávání a talent manage-
mentu na území statutárního města 
Ostravy pro rok 2019 a 1. čtvrtletí 2020, 
projektový záměr „Klub nadaných dětí 
Všeználek“,

-  rozhodla o poskytnutí mimořádného 
příspěvku Mateřské škole Ostrava-
-Petřkovice, U Kaple 670, příspěvková 
organizace, ve výši 30 000 Kč, na 
nákup nové lednice do kuchyně MŠ, 

- rozhodla o poskytnutí mimořádného 
příspěvku Základní škole Ostrava-
-Petřkovice ve výši 1 000 Kč/1 žák 
1. třídy ve šk. roce 2019/2020, z roz-
počtu městského obvodu Petřkovice, 
celková částka bude upřesněna po 
nástupu dětí do 1. třídy,

- rozhodla o poskytnutí příspěvku 
30 000 Kč Základní škole Ostrava-
-Petřkovice na cykloturistický kurz 
žáků 8. tříd v červnu 2019.

Dne 5. března 2019:
- projednala návrh Obecně závazné 

vyhlášky, kterou se ruší OZV SMO 
č. 8/2015, kterou se reguluje provoz 
loterií a jiných podobných her na území 
SMO; přijetím Navrhované OZV bude 
na celém území města platit úplných 
zákaz provozování technické hry, 
a neměla námitek k tomuto návrhu,

- rozhodla o zadání zakázky malého 
rozsahu na realizaci zakázky „Poří-
zení žací sekačky“, typ SCAG Patriot, 
uchazeči: CHLEBIŠ s.r.o., Hlučín,

- rozhodla o uzavření Smlouvy o dílo 
mezi městským obvodem Petřkovice 
a společností REDCOCK a.s., Ostrava, 
smlouva se týká pravidelné kontroly 
a servisu hasicích přístrojů a hydrantů 
v objektech městského obvodu.

Dne 19. března 2019:
- rozhodla o zadání zakázky malého roz-

sahu na realizaci zakázky „Zhotovení 
PD – Nový park v Petřkovicích“ ucha-
zeči: Ondřej Turoň, Třinec-Lyžbice,

- rozhodla o zadání zakázky malého 
rozsahu na realizaci zakázky „Zhoto-
vení PD – Zastřešení zpevněné plochy 
v areálu restaurace Staré nádraží v Pe-
třkovicích“ uchazeči: Ondřej Turoň, 
Třinec-Lyžbice,

- rozhodla o zadání zakázky malého 
rozsahu na realizaci zakázky „Zpev-
něné plochy a nové oplocení v areálu 
restaurace Staré nádraží“ uchazeči: 
M V STAV BY VJAČK A s . r.o. , 
Ludgeřovice,

- souhlasila se změnou interiéru KD; pů-
vodní návrh architekta Ing. arch. Petra 
Lichnovského se mění na nový ná-
vrh architektky Ing. arch. Grażyny 
Kaczmarek,

- rozhodla o uzavření Smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Moravskoslez-
ského kraje mezi městským obvodem 
Petřkovice a Moravskoslezským krajem, 
smlouva se týká poskytnutí dotace 
z dotačního programu „Ozdravné po-
byty pro žáky 1. stupně základních 
škol ŽPZ/05/2018“ pro Základní školu 
Ostrava -Petřkovice ve výši 280 000 Kč,

- rozhodla o udělení výjimky z počtu 
dětí ve dvou třídách Mateřské školy 
Ostrava -Petřkovice, pro školní rok 
2019/20, a to z 24 na 28 dětí v souladu 
s platným zákonem,

Z jednání rady (výtah):

V březnu oslavili své 
významné životní jubileum:

70 LET:
Mrázková Ludmila

75 LET:
Krestová Krista
Kuchař Jiří
Petříková Anna

80 LET a VícE:
Bober Blahomil
Hurtíková Štěpánka
Janošová Rita
Kaňová Irena
Michalík Alfréd
Plačková Anna
Poledníková Lydie
Pražáková Vlasta
Sedlačíková Anastazie
Seidlová Františka
Stepková Terezie
Titko Josef
Wagner Erich

V dubnu oslavili nebo oslaví:

70 LET:
Dřevjaný Jiří
Jakeš Jiří
Kupcová Jarmila
Marmorovič Jiří
Ostárková Jana

75 LET:
Kesner Alois
Růžičková Renata
Štůsek Zdeněk
80 LET a VícE:
Betlachová Helena
Bittnerová Augusta
Czerníková Hildegarda
Glumbíková Alena
Chudá Edeltruda
Klapetková Eva
Kuboschek Jan
Mučková Julie
Pospěchová Anna
Rabas Emil
Robenková Vlasta
Salcmanová Erna
Tvrdá Ingeborg
Vagnerová Danuše

Blahopřejeme
našim 
jubilantům
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Značky obvodů

Ze zasedání 
zastupitelstva 
(výtah):

- vzala na vědomí informaci ředitelky 
Mateřské školy Ostrava -Petřkovice, 
o provozu mateřské školy v době 
prázdnin, provoz naší MŠ bude v pro-
bíhat od 1. 7. do 19. 7. 2019.

Dne 14. března 2019:
- schválilo poskytnutí účelových dotací 

z rozpočtu městského obvodu Petřko-
vice (dotace nad 50 tisíc Kč) na rok 
2019 příjemcům takto:

• FC Odra Petřkovice z.s.  200 000 Kč
• Senioři ČR, základní organizace  

Petřkovice 80 000 Kč
Ing. Karel Gattnar, tajemník

V sobotu 23. 3. 2019 proběhlo v ob-
řadní síni Kulturního domu v Petřkovi-
cích vítání občánků do svazku Městského 
obvodu Petřkovice. Bylo pozváno 17 dětí 
s rodiči a rodinnými příslušníky. Této 
slavnostní události se zúčastnilo celkem 
13 dětí. Na kulturní akci vystoupily 
žákyně základní školy pod vedením 
Mgr. Petry Raunigové, které si pro 
hosty připravily pěkný program. Slav-
nostní projev přednesl starosta pan Ivo 
Mikulica. Děti dostaly na památku 
slavnostního dne pamětní knížku a milé 
dárky. Maminky jsme potěšili kytičkou. 

Fotografie, které byly z této slavnostní 
akce pořízeny, budou dětem a rodičům 
připomínat významný den v jejich životě. 
Akci připravily členky kulturní komise 
při Radě městského obvodu Petřkovice 
(Jarmila Nevímová, Monika Konečná, 
Eva Papírníková). Přivítali jsme tyto děti: 
Denisa Hajnošová, Klaudie Jarošová, Eli-
sabeth Anna Knotková, Jiří Kočica, Jan 
a Eliška Kopečkovi, Natálie Lokajová, 
Terezie Michalská, Kristián Ördögh, Bar-
bora Salová, Tereza Schenková, Evelin 
Ševčíková, Šimon Šrámek.

 Mgr. Eva Papírníková

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Základní 
umělecká škola
informuje

Vážení spoluobčané, 
v měsíci únoru naše škola 
pořádala  ji ž  t r ad ičn í 
výchovné koncer ty pro žáky ze 
základních škol a pravidelně také 
pokračují třídní předehrávky jednot-
livých učitelů. 

Z následujících akcí bych rád pozval 
širokou veřejnost na absolventský 
koncert našich letošních absolventů, 
který se koná dne 25. dubna, v 16:30 
v sále ZUŠ a dále na absolventské 
vystoupení dne 9. května a koncert 
ke „Dni matek“ dne 16. května, 
obojí v 16:30 v sále ZUŠ. Speciálně 
bych chtěl upozornit na akci dne 
6. června, kterou jsme nazvali Old 
Stars and Friends, a kde se jako 
interpreti představí jednotliví učitelé 
se svými přáteli.

Rodiče bych také rád upozornil na 
„přijímací řízení“ na školní rok 
2019/2020 pro nové žáky, kdy první 
termín bude 3. června 2019. Další 
termíny a podrobnosti k přijímacímu 
řízení budou zveřejněny v nejbližší 
době na našich webových stránkách. 
www.zuspetrkovice.cz 

Pavel Dvořák,  
ředitel školy
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spojení se jménem obvodu; 2. v přímém spojení se 
jménem a heraldickým znakem obvodu. Konstrukce 
této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.

Formáty dat pro tisk:
.eps, .cdr
Formáty dat pro obrazovku:
.gif, .png
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Značky obvodů s heraldickým znakem

Značky obvodů

Lyžařský kurz �
Lyžařský kurz se v letošním roce konal 

v únoru. Počasí sice chvílemi připomí-
nalo jaro, ale i tak byly podmínky k lyžo-
vání skvělé. Letos byl o kurz opět velký 
zájem, přihlásilo se přes padesát děti 
z pátých a šestých tříd. Celý týden jez-
díme na Vaňkův kopec. Lyžujeme čtyři 
hodiny denně pod vedením instruktorů. 

Výcvik je určený pro úplné začátečníky, 
pokročilé, ale i lyžaře „experty“, kteří 
se pod vedením instruktorů zdokonalují 
například v carvingovém oblouku. Velké 
oblibě se těší i snowboard, snowboardistů 
bývá zhruba čtvrtina zúčastněných. 
Poslední den se vždy koná závod ve sla-
lomu, ve kterém ti nejlepší mají možnost 
získat pohár. Pro všechny zúčastněné jsou 
připravené drobné ceny a medaile, aby 
odjížděli s dobrým pocitem a pěknými 
zážitky.

Mgr. Gabriela Hynek 
Březen – měsíc čtenářů �

Březen – měsíc čtenářů je akce probí-
hající napříč Českou republikou. Jejím 
cílem je podpořit a propagovat čtení. 
Každý rok se k této akci hlásí více než 
400 veřejných knihoven. Letos jsme 
připravili program pro čtenáře i v naší 
školní knihovně. Děvčata a chlapci 
z 8. B si přichystali pro své mladší spo-
lužáky z pátých tříd zábavnou hodinu, 
ve které se snažili u dětí podpořit zájem 
o knihy. Byl to úkol, který vyžadoval 
pečlivou přípravu – vybrat vhodné 
knihy, přečíst si je, zjistit doplňující 

informace na internetu a nakonec knihu 
představit zábavnou formou. Jelikož 
je většina osmáků nadšenými čtenáři, 
zhostili se tohoto úkolu skvěle. Jejich 
vystupování bylo nápadité, humorné 
a mělo spád. Odměnou jim byl pak po-
tlesk, ale hlavně to, že si páťáci knihy 
vypůjčili k přečtení. 

Mgr. Petra Raunigová

Recitační soutěž �
V úterý 5. března proběhla ve škole 

recitační soutěž. Klárka, Kačka a já 
jsme reprezentovaly naši třídu. Když 
všichni odrecitovali, museli jsme chvilku 
počkat, než to paní učitelky spočítaly. 
Bylo to napínavé. A pak bylo vyhlášení. 
Byla jsem druhá a dostala jsem lentilky. 
Rozdělila jsem se s kamarádkami. Moc 
se mi to líbilo. 

Johana Mrázková, III. A
Z každé třídy na 1. stupni si mohl 

každý připravit svou básničku. Nejdřív 
ji přednášel před třídou. Ostatní bo-
dovali od 1 do 10, jak se jim básnička 
líbila. Počítalo se vše, třeba jestli ji umí 
zpaměti, nevrtí se u přednesu, ukloní 
se a hlavně jestli mluví srozumitelně. 
Z každé třídy postoupili tři žáci s nej-
vyšším počtem bodů. Ve školním kole 
tentokrát hodnotily paní učitelky. Sou-
těžilo se ve dvou kategoriích (mladší 
1. a 2. třídy a starší 3. a 4. třídy). Já 
jsem sice nevyhrála, ale dostala jsem 
diplom za účast. Měla jsem trému, ale 
i tak jsem si to užila. 

Kateřina Kohútová, III. A

anglické divadlo pro  �
1. stupeň

V úterý 5. března jsme zhlédli divadelní 
představení v Domě kultury v Ostravě. 
Herci Divadelního centra ze Zlína pro nás 
připravili jevištní adaptaci bulharské po-
hádky O hloupém medvědovi a chytrém 
sedlákovi, která vychází z jednoduché 
anekdoty, kde hloupý, hladový medvěd 
a šikovný sedlák spolu každoročně 
hospodaří a samozřejmě vyhraje ten 
moudřejší a šikovnější. Oběma asistuje 
vychytralá liška, která hledí hlavně na 
svůj prospěch, přesně v duchu známého 
přísloví: „Když dva se perou, třetí má 
z toho prospěch“. Herci střídali české 
a anglické dialogy a celé představení bylo 
ozvláštněné výraznou hudební složkou, 
kdy jednotlivé výstupy rámcovaly ang-
licko-české písničky. 

Mgr. Jaroslava Návratová, 
 třídní učitelka IV. A

Dne 5. března 2019 se 4. a 5. třídy zú-
častnily anglického divadla A silly bear – 
v češtině Hloupý medvěd, které se konalo 
v Domě kultury města Ostravy. Herci 
z Divadelního centra Zlín si pro žáky 
připravili naučné divadelní představení, 
které bylo částečně v angličtině. Příběh 
byl o medvědovi, lišce a Johnovi. Medvěd 
byl nenapravitelný lenoch, na práci měl 
alergii a liška s Johnym se ho snažili 
k práci přimět. Vše bylo podáno vtipně, 
mluvené slovo bylo doprovázeno písnič-
kami a herci často navazovali kontakt 
s dětským publikem. Malí diváci ocenili 
jejich umění potleskem a hlasitým smí-
chem. Představení sklidilo velký úspěch, 
žákům se velmi líbilo a už teď se všichni 
těšíme, co si pro nás Divadelní centrum 
opět připraví.

Mgr. Petra Pokludová
Moc se mi to líbilo a obzvlášť to, jak do 

představení propašovali moderní věci – 
mobil, kečup, hranolky a aliexpress. 

Adéla Beňková, IV. A
Naučila jsem se pár nových slovíček 

a ještě jsem se perfektně pobavila. Těším 
se na další takový zážitek. 

Natálie Szczurková, IV. A
anglické divadlo pro  �
2. stupeň

V úterý 5. března jsme se vydali do 
Ostravy na anglické představení Jack 
and Joe. Cestovali jsme všichni společně 
objednaným autobusem. Po příjezdu jsme 
si odložili věci v šatně a pak jsme se usa-
dili ve velikém sále. Bylo tam hodně lidí. 
Představení bylo o dvou bratrech. Jeden 

Ze školních lavic …

Lyžařský kurz
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Značky obvodů

se otrávil jedovatou houbou, druhý bratr 
se vydal pro pomoc. Během cesty potká-
val různé lidi a zažíval zajímavé situace. 
Všechno nakonec dobře dopadlo. Sice 
jsme úplně všemu nerozuměli, ale hlavní 
myšlenku jsme pochopili. Těšíme se na 
další představení.

Žáci 6. tříd
Koncert ZUŠ �

Zpívalo se, hrálo a muzicírovalo. Pan 
ředitel Dvořák nám dával hádanky jako 
například: „Z jaké pohádky je písnička, 
která právě zazněla? Kdo složil tuto 
skladbu? Který nástroj jsme slyšeli?“. 

Alex Polanský, III. B
Bavilo mě to, hlavně trubka a bubny, 

ale vlastně všechny nástroje. 
Vojtěch Kunčický, III. B

Závody v gymnastice �
V letošním roce jsme se opět zúčastnili 

obvodního kola soutěže ve sportovní 
gymnastice, které se konalo 13. března 
v gymnastickém klubu ve Vítkovicích. 
Všech šest družstev, která jsme připravili 
na tuto soutěž, se umístilo na medailové 
pozici. Obě naše chlapecká družstva se 
umístila na prvním místě, tři družstva 
děvčat skončila na druhém místě a jedno 
družstvo děvčat na místě třetím. Hned ve 
třech kategoriích jsme dokázali postoupit 
do krajského kola, které se konalo násle-
dující týden, a to 19. března. V obrovské 
konkurenci gymnastek a gymnastů 
celého Moravskoslezského kraje jsme 
dosáhli i v této soutěži na medailové 
pozice. Dvě družstva chlapců obsadila 
třetí příčku a děvčata získala krásné 
šesté místo. Závody se všem moc líbily 
a všichni už trénují na příští rok. 

Mgr. Gabriela Hynek

Na blížící se závody jsme trénovali 
1-2x týdně ve školní tělocvičně. Vždy 
jsme si připravili nářadí, na kterém jsme 
cvičili (hrazda, přeskok a prostná). Byli 
jsme rozděleni do několika družstev po 
3-4 členech. Dne 13. 3. 2019 probíhaly 
závody v gymnastice v Ostravě Vítkovi-
cích. Já jsem tam jela se sestrou už v 7:00 
hodin. Členové našeho týmu přijeli kolem 
10 hodin. Pak jsme začali soutěžit. Při 
závodu nás trošku provázela nervozita. 
Mezi účastníky byla velká konkurence. 
Soutěžili jsme s gymnastkami, což pro 
nás bylo zvlášť těžké. Nejdříve jsme 
předvedli prostná, pak cvičení na hrazdě 
a nakonec přeskok. Byli jsme velmi mile 
překvapeni, neboť jako družstvo jsme 
se umístili druzí a mezi jednotlivci jsem 
skončila sedmá. Gymnastika nás moc 
baví a doufáme, že se závodů budeme 
moci zúčastnit i příští rok. 

Natálie Beňková, Nikol Motyková, VI. A
Matematický klokan �

Matematický klokan je soutěž pů-
vodem z Austrálie, která je v současné 
době organizována ve více než třiceti 
zemích světa. Do této soutěže se pravi-
delně zapojují i žáci naší školy, kteří jsou 
rozděleni do několika kategorií: Cvrček 
(2.–3. třída), Klokánek (4.–5. třída), Ben-
jamín (6.–7. třída) a Kadet (8.–9. třída). 
Ve všech kategoriích soutěžící řeší sou-
bor testových úloh ve stanoveném čase, 
přičemž vybírá jednu z pěti nabízených 
možností řešení. 

Mgr. Jaroslava Návratová
Trochu jsem se bála, že to nedopadne 

dobře, i když nám paní učitelka řekla, že 
to neovlivní naše známky na vysvědčení. 
Bylo tam 24 úloh, měli jsme na to 60 
minut. Bála jsem se, že to nestihnu, ale 
naštěstí jsem to zvládla celé. Netrpělivě 
jsem čekala na výsledky. Byla jsem 
první ze třídy a v celkovém hodnocení 

4. a 5. tříd z naší školy jsem byla pátá. 
Měla jsem velkou radost. 

Tereza Kamrádková, IV. B
Matematika je můj koníček a myslím 

si, že ji umím. Ale přesto mi dala jedna 
úloha celkem zabrat. Nakonec jsem na 
správné řešení přišel a měl jsem plný 
počet bodů. 

Matěj Šafarčík, III. A
Rainbow run �

V květnu se v Ostravě uskuteční další 
ročník akce Rainbow run. Nejedná se jen 
o běžecký závod, ale i o velkou zábavnou 
show pro celou rodinu. Část výtěžku po-
putuje na dobročinné účely. Součástí této 
akce je i řada doprovodných aktivit, do 
kterých se letos zapojili i žáci naší školy. 
Ti si vyzdobili třídy v barvách duhy. 
Pořadatel Roman Fučík se svou kolegyní 
pak v pátek 29. března vybral dvě nejlépe 
připravené třídy – žáci 5. A a 7. B získali 
vstupenky na tuto akci.

Byl to pro mne zážitek, protože jsem 
si mohl vybrat svoji oblíbenou barvu, 
nabarvit si hlavu a takhle chodit po celé 
škole. Sice jsme jako třída nevyhráli, ale 
mně to nevadí, protože jsem si to užil 
a vyhrajeme třeba příště. Všichni moji 
hlavu obdivovali. 

Šimon Masný, III. B
Na Rainbow run jsme se připravovali 

téměř dva měsíce. Řekli jsme si, že 
chceme vyhrát, tak jsme se spolužáky 
a paní učitelkou vymysleli siluetu běžce 
a za ním plášť z recyklovaných věcí. 
Následovně jsme se rozdělili do skupinek 
a každá měla svůj úkol. Běžce jsme dělali 
asi dva týdny. Potom jsme začali dělat 
dva velké mraky, které jsme umístili nad 
okna. Původně to měly být duhové kapky, 
ale tento nápad nám vyfoukli před nosem 
žáci z jiné třídy. Dále jsme vyrobili stopy, 
které jsme připevnili na provázek a nale-
pili na mraky. Další skupinka malovala 

Závody v gymnastice Rainbow Run
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obrázky na nástěnku, další připravovala 
praporky. Přípravy jsme nepodcenili, 
stále jsme výzdobu zdokonalovali a če-
kali na „onen den“. V pátek 29. dubna 
to vše vypuklo. Kromě výzdoby jsme 
si nachystali také pohoštění – cupcaky, 
muffiny, sušenky, nafoukli jsme balonky 
a nachystali konfety. Každý stůl měl jinou 
barvu ubrusu, všichni žáci naší třídy měli 
barevná trička a vše vypadalo perfektně. 
Po příchodu pána z Rainbow run jsme 
bouchli konfety a spustili prezentaci, 
na které byly všechny fotky z příprav. 
Udělali jsme mexickou vlnu, otevřelo 
se šampaňské a nabídli jsme jídlo. Po 
jeho odchodu jsme se pustili do všech 
dobrot a netrpělivě čekali, jestli se ještě 
vrátí. Ano, opravdu přišel a řekl, že jsme 
vyhráli! Začala hrát písnička We are the 
champions od skupiny Queen. Já jsem se 
samou radostí rozbrečela a byla jsem ne-
smírně šťastná. Celá naše třída šla ven na 
zahradu, kde byla i třída 5. A, která také 
vyhrála. Dostali jsme barvičky. Vybrala 
jsem si zelenou a celý den jsem byla jako 
hastrman. Na Rainbow půjdu s Vanes a už 
teď se moc těším!

Klára Vnetrzáková, VII. B
Zápis do 1. tříd �

V pondělí 1. a v úterý 2. dubna pro-
běhl na naší škole zápis dětí do 1. tříd. 
Pro budoucí prvňáčky to však nebyla 
jejich první návštěva v naší škole. Vět-
šina z nich se přišla podívat, jak to tu 
vlastně vypadá, už během měsíce března 
společně s paní učitelkou ze školky. Při-
vítali je žáci a paní učitelky z prvních 
tříd. Ukázali mladším kamarádům, co 
se už ve škole naučili. Předvedli, jak 
umí číst, psát i počítat. Děti si společně 
zazpívaly některé písničky. Následovala 

další část, během které si předškoláci 
sami vyzkoušeli, jak se sedí ve školních 
lavicích a plnili první školní úkoly. 
Samozřejmě nemohla chybět svačinka, 
kterou předškolákům připravily paní 

kuchařky ze školní jídelny, za což jim 
patří náš dík. Aby nepřišli zkrátka ani ro-
diče, připravili jsme pro ně na 19. března 
Den otevřených dveří. Rodiče s dětmi 
měli možnost v klidu si prohlédnout obě 
budovy prvního stupně, nahlédnout do 
výuky, něco si vyrobit ve školní lavici, 
vyzkoušet výukové počítačové programy 
a práci na interaktivní tabuli a také pose-
dět v příjemném prostředí improvizované 
kavárničky, prohlédnout si fotky a videa 
ze školních akcí a prodebatovat budoucí 
nástup do první třídy. Snad i proto přichá-
zeli k zápisu bez nějakých větších obav 
z neznámého prostředí. Pokud nějaká 

nervozita byla, šikovné žákyně z devá-
tých tříd si s dětmi nejdříve povídaly, 
kreslily a skládaly. U samotného zápisu 
pak byly děti většinou šikovné. Poznávaly 
barvy, tvary, čísla i některá písmenka, 
dokázaly i počítat, jen při básničkách 
nebo písničkách jim bylo někdy špatně 
rozumět. Názor některých rodičů, že 
správně vyslovovat se doučí přece ve 
škole, je mylný. Do školy má jít dítě, 
které vyslovuje správně všechny hlásky. 
Nebude mít pak problémy při psaní a ne-
bude psát: „Tláva, štyži, čitlón“ atd. Ale 
do září je ještě dost času, a tak věříme, 
že se jim jazýčky rozhýbají. 

Vyučující 1. stupně ZŠ
Návštěva hokejisty �

Jan Výtisk je dobrý hokejista. Má me-
daile a dlouhé vousy. Mohli jsme se s ním 
vyfotit, ukázal nám puk, dres a prsten, 
který dostal. Ptali jsme se ho na různé 
věci a potom nám rozdával kartičky 
s podpisy. 

Společná práce žáků II. B

Výuka slohu �
Součástí hodin českého jazyka je slo-

hové vyučování, kde se žáci učí správně 
vyjadřovat. S intelektuálním růstem žáka 
se vyvíjejí i jeho vyjadřovací dovednosti. 
Můžeme tak porovnat, jak stejné téma 
zpracují různě staré děti. 

Jaro očima našich žákyň: �
Jaro je moje nejoblíbenější roční ob-

dobí. Začíná pořádně svítit sluníčko, 
rozkvétají kytky, všude létají motýli a je 
prostě krásně. Taky se mi líbí, že se vrací 
z teplých krajin stěhovaví ptáci a všude 
je tady vidíme. Ale úplně nejvíc se těším 
na Velikonoce. Malujeme vajíčka, jíme 

Rainbow Run

Návštěva hokejisty
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velikonočního beránka, všude samé 
barvy, pomlázky a tak dále. Je to prostě 
nádhera. 

Nela Maderská, III. B
A je tu zase jaro. Promrzlá půda se 

začíná pomalu probouzet pod jemnými 
slunečními paprsky. Sedím pod starou 
rozkvetlou třešní a sleduju, jak se každé 
stéblo trávy a každý nový květ zvedá ke 
slunci a předvádí mu svou krásu.

Vše je čisté a bez jediné chybičky a jen 
čeká na nový začátek. Vzpomínky, které 
jsou vyryté na každé z rostlin, jako by už 
mohly jít s klidem spát, protože starý rok 
a zima už jsou za námi. Připadám si, jako 
bych mohla slyšet každé lupnutí nového 
pupenu nebo praskání tančících větví 
stromů, které se v pravidelném rytmu 
kývou ve vánku. Každý zvuk zde má své 
místo a tvoří podivnou, ale přesto nád-
hernou symfonii. Jemně pobledlé louky 
se už začínají zdobit barevným kobercem 
jarního kvítí a bílé závěje nahradily sně-
ženky a bledule.

Rostliny však nejsou jediné, které se 
derou na svět. I všechna zvířata začínají 

cítit atmosféru panující všude kolem. 
Ptáci se sametovými hlasy posedávají ve 
větvích a zpívají stále nové písně. Jejich 
melodie se prolínají jako tekoucí řeka. 
Jsou hravější než kdy předtím, a to už od 
brzkých ranních hodin. Také v pozadí 
slyším tiché bzučení hmyzu. Brouci se 
pomalu šinou kolem, kdežto mouchy 
samou rychlostí sotva okem zahlédnu. 
První motýli si polétávají z květu na květ 
a dělají svět ještě barevnějším a křehčím. 
Po jasně modré obloze pobíhají bílí be-
ránci, vzduch je provoněný květy a plný 
pylu. Jarní tradice se pomalu blíží, a tak 
si děvčata chystají malované kraslice 
a chlapci pletené tatary.

Jaro je krásné roční období, které 
vykouzlí úsměv na rtu úplně každému. 
Dny jsou čím dál delší a už nezačínají tak 
šedivě. Teplo, které se konečně vrátilo, 
dodává všemu pozitivní energii, a přesně 
proto mám jaro tak ráda.

Ema Matýsková, VIII. B

Jaro 
v mateřské 
škole

Letos jsme tolik očekávané jaro v naší 
školce společně s dětmi přivítali envi-
ronmentálně zaměřenou školní akcí 
s názvem „Odemykání lesa“, kterou 
jsme navázali na podzimní „Zamykání 
lesa s uspáváním broučků“. Velká dopo-
lední vycházka se spoustou stanovišť, 
na kterých děti plnily rozmanité úkoly 
připravené lesními zvířátky a při nichž 
se také dozvěděly spoustu zajímavostí 
o přírodě i o významu ochrany přírody, 
se opravdu vydařila k radosti a spoko-
jenosti dětí i šikovných paní učitelek, 
které celou akci připravily. V cíli jsme 
pak „zlatým klíčem“ a kouzelným 
lesním zaklínadlem společně odemkli 
les a symbolicky probudili přírodu ze 
zimního spánku. 
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Jaro v…
(Pokračování ze strany 7)

Další velmi zdařilou akcí bylo „Tvo-
ření s pejskem“, kdy nás ve školce na-
vštívila fenka Tessie se svou „paničkou“ 
a předvedla dětem, co všechno musí umět 
pejsek speciálně vycvičený pro caniste-
rapii, také se děti dozvěděly, jak se s ta-
kovým pejskem pracuje, komu pomáhá 
a spoustu dalších zajímavostí a nakonec 
Tessie dětem na památku otiskla své 
tlapky na trička.

V pondělí 11. března jsme byli s našimi 
předškoláky pozváni na návštěvu do 
ZŠ v Petřkovicích, kde si naši budoucí 
prvňáčci mohli nejen prohlédnout inte-
riér školy, ale také si vyzkoušet, jaké to 
je být v roli školáka. Děti se seznámily 
s paními učitelkami z prvních tříd, které 
si pro děti připravily spoustu zajímavostí 
a úkolů. Příjemně strávené dopoledne ve 
škole bylo pro děti ještě dlouho hlavním 
tématem při vzájemném sdělování do-
jmů a prožitků a nemalou měrou tato již 
tradiční spolupráce přispívá k motivaci 
i usnadnění přestupu dětí z předškolního 
k základnímu vzdělávání. 

Dne 1. a 2. dubna se většina našich 
předškoláčků vydala se svými rodiči 

k zápisu do 1. tříd. V aktuálním školním 
roce navštěvuje v rámci povinného před-
školního vzdělávání naši mateřskou školu 
celkem 37 dětí. Pro děti, které od září 
2019 nastoupí do 1. třídy, připravila škola 
již druhým rokem adaptační „Klub Sovi-
ček“, kde se děti budou v průběhu dubna 
a května scházet jednou týdně a společně 
se adaptovat na nové školní prostředí, 
aby pak v září mohly s důvěrou a jistotou 
vykročit vstříc nové životní etapě.

Dne 16. dubna oslavíme ve školce 
blížící se svátky jara prostřednictvím 
tradiční odpolední akce pro děti s rodiči 
i příbuznými – „Velikonoční tvoření“, 
na které nebude chybět množství zajíma-
vých a kreativních nápadů na velikonoční 
ozdoby či dekorace, netradiční technika 
zdobení kraslic, ale také příjemné pose-
zení u dobré kávy a moučníku. 

Mirka Hrubá, ředitelka MŠ

Výroční schůze SENIORŮ  �
ČR – Základní organizace 
Petřkovice

Výroční členské schůze v sále Kultur-
ního domu Petřkovice dne 27. února 2019 
se zúčastnilo 141 členů ZO z celkového 
počtu 180.

Tuto schůzi zahájila předsedkyně 
Alena Sanetríková přivítáním všech 
přítomných členů.

Jelikož součástí schůze byla i oslava 
Mezinárodního dne žen, obdržela každá 
z přítomných žen kytičku, kterou jim 
předali žáci Základní školy Petřkovice.

Zprávu o činnosti Základní organizace 
v roce 2018 a plán akcí na rok 2019 před-
nesla předsedkyně Alena Sanetríková. 
V roce 2018 to např. byly akce – spole-
čenský večírek seniorů, členské schůze, 
bowlingové turnaje, oslava Dne matek, 
smažení vaječiny a grilování v přírodě, 
3 zájezdy, 2. ročník Petřkovického gu-
láše, návštěva divadelního představení, 
návštěva Vánočních trhů v Olomouci, 
Mikulášská zábava. Dále se členové ZO 
v hojném počtu zúčastňovali i vychá-
zek pořádaných Turistickým kroužkem 
Petřkovice. 

V roce 2019 se předpokládá stejný 
rozsah akcí naší ZO – i když tyto budou 
vesměs pořádané mimo sál kulturního 
domu. 

Místopředsedkyně Marie Toufarová 
přítomné seznámila se Zprávou o vý-
sledku hospodaření ZO v minulém roce 
a Zprávou revizní komise za rok 2018, 
která se zaměřovala na sledování hospo-
daření s finančními prostředky a celkově 
na činnost organizace. Lze konstatovat, 
že výbor se snaží vést ZO tak, aby byla 
stále viditelná v rámci celého města.

Z akcí seniorů – základní organizace Petřkovice 
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Vedoucí taneční skupiny COUN-
TRY GIRLS paní Marie Toufarová 
seznámila přítomné se Zprávou o její 
činnosti v roce 2018 a rovněž přednesla 
plán nasmlouvaných vystoupení této 
skupiny v roce 2019. Přítomní členové 
jednohlasně všechny přednesené zprávy 
schválili.

V závěru poděkovala předsedkyně sta-
rostovi obce Petřkovice za finanční pod-
poru na kulturní, společenskou a sociální 
činnost, dále poděkovala všem členům 
výboru za jejich dobrou spolupráci, což 
lze pouze kvalifikovat tak, že fungujeme 
velmi dobře. 

Podávaná večeře, kterou pro nás připra-
vilo Řeznictví JANUS, všem velmi chut-
nala. Poté následovala volná zábava. 

Alena Sanetríková
předsedkyně

Senioři hrají bowling �
V pátek 15. března 2019 si dalo sraz 

v Hornickém muzeu v Petřkovicích 36 
členů naší Základní organizace, a to 
proto, abychom využili volný čas a šli 
si zahrát bowling. Měli jsme objednané 
4 dráhy – ale v provozu byly pouze dvě. 
Utvořili jsme 4 družstva po 6 členech 
a pustili se s velkým elánem a chutí do 
hry. Než se 4 družstva vystřídala na dvou 

drahách trvalo to o něco déle, než jsme 
plánovali, ale nikomu to nevadilo – zápal 
do hry byl tak velký, že se ani nestačil 
hlídat čas. Soutěžícím družstvům za 
jejich výkon a podle umístění v soutěži 
předala předsedkyně Alena Sanetríková 
odměnu.

Pak jsme se přemístili do restaurace „Ha-
renda“, kde teklo pivečko, pilo se vínečko, 
podávalo dobré jídlo – no prostě super 
zábava až do pozdních večerních hodin.

Všichni odcházeli spokojeni a těší se 
na další připravované akce.

Marie Toufarová

Ve vzpomínkách pamětníků ještě 
existuje, a vzpomněl jsem na ni, když 
někdo navrhoval lanovku v Ostravě, která 
by okruhem propojila zajímavé oblasti, 
například Černou louku, Hornické mu-
zeum, centrum, Radnici a jiné. Taková 
atrakce existuje v Singapuru, kde nastou-
píte v sedmém patře obchodního domu 
a vysoko nad mořem vás lanovka zaveze 
na ostrov Sentosa, plný 
atrakcí. Tak jako všechny 
lanovky propojuje pouze 
dvě místa. Přemýšlel jsem, 
jak by mohlo takové vystu-
pování vypadat a vzpomněl 
jsem na vozíky s šachetním 
kamenem, které se z dolu 
Anselm vyváželo lanov-
kou na haldu ve směru 
k Hošťálkovicím.

Občas bylo zapotřebí 
namazat nosné lano, a to se 
provádělo tak, že odvážný 
člověk nastoupil do prázd-
ného vozíku se štětkou 
a mazivem, které roztíral 
po laně. No, a protože se 

frajeři vždy najdou, vylézali po sloupech 
lanovky a za jízdy naskakovali do vozíků, 
které nebyly plné kamení. Před koncem 
lanové dráhy, kde se vozíky vyklápěly, 
pak museli frajeři včas vyskočit. Neviděl 
jsem to na vlastní oči, ale havíři o tom 
vyprávěli. A ne jenom o tom, frajeři byli 
i lidé, kteří chodili z haldoviny vybírat 
uhlí. Nejlepší kusy byly v místě výsypu, 

na nejnebezpečnějším místě, kde je mohlo 
kamení zasypat. Samozřejmě byla ta 
činnost zakázaná, ale říkejte to někomu, 
kdo za pytel černého uhlí odvezeném na 
jízdním kole dostal zaplaceno, a ještě 
mu vystačí na pivo. A protože do stejné 
hospody chodili i havíři po šichtě, ne-
trvalo dlouho (to znám jen z vyprávění 
a nemusí to být pravda), aby se domluvili, 

že v určitou hodinu přijede 
vozík plný uhlí. „O peníze 
se šábnem.“

„Ty Josef, dyč to je krá-
dež, z teho se pak budeš 
mušeč vyzpovidač.“ „Tak, 
tak, ale kdy se budu zpo-
vídač či, co dědovi ukradli 
hospodu a moji robě peníze, 
naškrblene na dva kabátky 
pro moje synky při měnové 
reformě? V nové měně 
něvystači ani na jedne 
butky.“ 

Jiří Sonnek
Akvarel namaloval v pa-
desátých letech Maxmilián 
Sonnek.

Lanovka v Petřkovicích
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Městské obvody mohou ve vybraných aplikacích 
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této varianty značky se řídí uvedenými pravidly. 
V závislosti na technologii je znak použit v barevném 
nebo jednobarevném provedení v barvě Ostrava tmavě 
modrá, černá nebo bílá (viz 3.1).

Barevná provedení se analogicky odvozují od provedení 
značky města. Stejně tak se odvozují ostatní pravidla 
použití značky jako je ochranná zóna a rozměrová řada. 
Minimální velikost značky se u varianty 2 odvíjí od mezní 
čitelnosti konkrétního znaku.

Název zdrojového souboru je určen takto:
Nazev_obvodu_lg_provedeni.format
Zkratky provedení jsou uvedeny v popiskách příkladů.
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Hledání „kešek“ s Městskou  �
policií Ostrava

Strážníci připravili pro děti novou 
volnočasovou hru inspirovanou popu-
lárním Geocachingem. Na šesti pěkných 
místech v Ostravě-Moravské Ostravě 
jsou umístěny „kešky“ obsahující zajíma-
vosti o městské policii, rady vedoucí ke 
zvýšení bezpečí a část šifry. Pro ty, kdo 
zvládnou najít všechny „kešky“ a vyplní 
celou šifru, je připravený malý dárek. 
Ten je k vyzvednutí na služebně městské 
policie na ul. Hlubinská 6 v Ostravě-
Moravské Ostravě v pondělí až pátek 
8:00-15:00 hodin.

Souřadnice a fotografie míst, kde jsou 
„kešky“ uloženy, jsou zachyceny na při-
loženém obrázku.

Tato volnočasová aktivita je financo-
vána statutárním městem Ostrava v rámci 
projektu „Společně proti agresi“, jehož cí-
lem je mimo jiné podpořit u dětí bezpečné 
a smysluplné trávení volného času.

Senior linka je  �
stále žádanější

Tato ojedinělá bez-
platná služba občanům je z velké části 
zabezpečována strážníky a pracovníky 
Městské policie Ostrava a díky podpoře 
města, městských odvodů a Ministerstva 
vnitra ČR je služba stále dostupnější. Se-
nior linka je určena nejen osaměle žijícím 
seniorům, ale také osobám se zdravot-
ním handicapem. Tito lidé se mnohdy 
stávají oběťmi trestné činnosti a to i ve 
svých vlastních domovech. Služba je 
velice žádaná, proto v současné době 
jsou téměř všechna dostupná zařízení 
nainstalována, zbývajících pár desítek 
bude zprovozněno v nejbližších týdnech. 
Ve spolupráci s jednotlivými městskými 
obvody však intenzivně pracujeme na na-
výšení celkového počtu těchto zařízení. 
Prosíme proto o trpělivost, naší snahou je 
postupně uspokojit zájem všech žadatelů. 
Na tel. čísle 720 735 125 v pracovních 

Vážení přátelé, jaro je v plné síle, na za-
hrádkách nám začínají kvést první kvě-
tiny, stromy, rozevírají se pupeny a mladé 
lístky začínají zelenat holé větve. Práce 
na zahradách máme opravdu hodně. Snad 
si jen přát, aby neudeřily jarní mrazíky 
a vody bylo letos více než loni. 

V sobotu 9. března se konala volební 
Výroční členská schůze. Účast byla 
hojná, za což Vám chci poděkovat. 
Bylo zvoleno „nové“ vedení ZO ve 
složení: Předseda – Marek Vjačka, 
tajemník – Tomáš Dvořák, předseda 
kontrolní komise – Ivana Illová, kandi-
dát do konference Územního sdružení 
Ostrava – Zdenka Křikalová a členové 
výboru – Irena Hamrská, Lenka Machal-
lová, Iveta Dočekalová, Kristina Vitková, 
Antonín Kludka, Vladimír Tomeček, 
René Cedivoda a Petr Teslík. Zahájení 
VČS měly na starost opět děti z MŠ Pe-
třkovice se svým krásným vystoupením. 
V závěru Výroční členské schůze se 
konala poutavá přednáška Ing. Štefka 
ze ZO ČZS Fryčovice o pěstování vinné 
révy v našich podmínkách. 

Na výborové schůzi 5. dubna byly 
zvoleny další funkce členů výboru: 
Pokladní – Lenka Machallová, matri-
kářka – Irena Hamrská, zapisovatelka – 
Iveta Dočekalová, hospodář – Antonín 
Kludka, vedoucí kroužku mladých za-
hrádkářů – René Cedivoda, členové kon-
trolní komise – Kristina Vítková a Petr 
Teslík.

Vzhledem k tomu, že v letošním roce 
bude sál v KD v rekonstrukci, nekonala 
se tradiční Velikonoční výstava v našem 
KD, ale ve spolupráci s obcí Hrčava, 
jsme letos vyzkoušeli udělat Velikonoční 
výstavu na Hrčavě. Výstava probíhala 
12. – 13. dubna. Výstava se opět, co se 
výzdoby týče, povedla, v tamních pod-
mínkách byla podle ohlasů unikátní. 
Zájem byl jak ze strany místních, turistů, 
tak i obyvatel Petřkovic, kteří mohli vy-
užít nabídku zájezdu v sobotu. 

V pátek 21. června se bude konat 
posezení s našimi mladými zahrádkáři 
na jejich zahradě, na které jste srdečně 
zváni, a o den později, 22. června se opět 
s dalšími petřkovickými složkami a sou-
těžícími utkáme o nejlepší „Petřkovický 
guláš“ 2019. O obou akcích budete ještě 
informováni na vývěskách. 

Za výbor ZO ČZS př. Tomáš Dvořák

Z ČINNOSTI  
ZO ČZS OSTRAVA- 
-PETŘKOVICE

Zprávy z hasičské zbrojnice

INfORmACE měSTSKé POLICIE

Než jsme se nadáli, je tady jaro. Začínají 
jarní práce okolo domů a na zahrádkách. 
Při této příležitosti je dobré si připome-
nout, že platí plošný zákaz vypalování 
trávy. Nerespektováním tohoto zákazu 
vznikají požáry ohrožující jak životy, 
tak i majetek a životní prostředí. Proto 
používejme zdravý rozum a kontejnery 
na vzniklý odpad, které jsou umístěné 
na Koblovské ulici.

Ale co je nového ve sboru? V březnu 
jednotka vyjela celkem ke čtyřem zása-
hům z toho dvakrát se jednalo o vlivem 
silného větru popadané stromy a dvakrát 

se jednalo o kácení stromů pro ÚMOb 
Petřkovice. V dubnu zatím jeden výjezd 
k požáru na ulici Žaludové.

V dubnu se také chystají naši rozhodčí 
na okresní kolo v požárním sportu a na 
květen je naplánován výcvik strojníků 
v Centru bezpečné jízdy Libros. Dále 
každý poslední pátek v 17 hodin probíhá 
odborná příprava jednotky. Pokud je zá-
jemce o vstup do zásahové jednotky může 
se přijít podívat. Požadavkem je dobrý 
zdravotní stav a věk nad osmnáct let.

David Michalík,  
velitel JSDH Petřkovice
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„Volající vnuci…“ �
V letošním roce jsme zaznamenali v re-

gionu 16 skutků podvodů spáchaných na 
seniorech. Nejčastější legendou jsou opět 
volající „VNUCI.“ Způsob spáchání činu 
byl obdobný. Úvodní oslovení: „Ahoj 
babi/dědo“ brzy vystřídala vstřícná 
komunikace, v jejím průběhu většinou 
seniorky oslovily volajícího křestním 
jménem jejich vnuka, načež volající 
souhlasil a uvedené jméno při telefonátu 
užíval. Následně volající „příbuzný“ po-
žadoval půjčku nemalé finanční částky 
v rozsahu set tisíc korun. Všichni „vnuci“ 
kontaktovali oběti prostřednictvím pev-
ných linek. Oslovené seniorky a senior 
zareagovali správně, požadavky vo-
lajících nereflektovali a následně byla 
učiněna oznámení policistům. 

O předmětných pokusech o vylákání 
peněz seniorů jsme opakovaně informo-
vali. Vzhledem ke znovu zaznamena-
ným pokusům a četnosti případů je na 
místě opakování základních doporučení 
seniorům pro tyto kritické situace. Také 
díky osvětě většina seniorů finance ne-
známým nevydá.

 mjr. Mgr. Gabriela Pokorná
vrchní komisař 

chodci a cyklisté v silničním  �
provozu…a používání 
mobilních telefonů
…v ranních hodinách došlo v Ostravě 

k dopravní nehodě mezi 31letou chod-
kyní  a  osobním motorovým vozidlem, 
které řídila stejně stará řidička. Chod-
kyně měla v ruce držet mobilní telefon 
a  střídavě  se  dívat  směrem před  sebe 
a na mobilní telefon, se kterým mani-
pulovala, čímž si nevšimla přijíždějícího 
vozidla…

V dnešní moderní době jsou „chytré“ 
mobilní telefony dostupné pro větší 
a větší počet lidí. Zároveň jsou častěji 
používány i v silničním provozu. Je 
potřeba si však uvědomit, že jejich pou-
žívání v dopravě může být nebezpečné. 
A to jak při řízení motorových vozidel 
nebo třeba při jízdě na kole. Poslední 
ohroženou skupinou jsou chodci. 

Moravskoslezští policisté opětovně 
nabádají občany, aby byli v silničním 
provozu obezřetní. Do vozovky proto 
vstupujte vždy po pečlivém rozhléd-
nutí a navažte oční kontakt s řidičem. 
Slyšet je stejně důležité jako vidět či 
být viděn.

por. Mgr. Lukáš Kendzior
 komisař

Vážení čtenáři petřkovického zpravo-
daje, se začátkem jara Vás opět po čase 
zveme do našeho areálu i do hornických 
expozic. Každý rok se snažíme zahájit 
novou sezónu nějakou novinkou. Letos 
jsme otevřeli novou expozici Koník Fer-
dinand a další čtyřnozí havíři. Nachází 
se v historické štole Albert a je věnovaná 
práci koní v podzemí. 

Můžete se opět svézt důlním vláčkem, 
využít naše sportoviště i nabídku re-
staurací. Nebo se jen tak projít krásnou 
jarní přírodou. Ve spodní části areálu 
byly v minulém týdnu zahájeny práce na 
rekultivaci bývalého odvalu, o kterých 
jsme Vás informovali v minulých číslech. 
Budou provedeny úpravy terénu na roz-
loze cca 11 ha, které budou představovat 
částku cca 13 mil. Kč. 

Srdečně Vás zveme také na další 
koncert Májováku. Tentokrát to bude 
KONCERT V OBRAZECH SVĚTO-
VÝCH MISTRŮ. Uskuteční se v neděli 
12. května od 16.00 hod. v kompreso-
rovně. Symfonický dechový orchestr Má-
jovák Karviná předvede pod taktovkou 
Ondřeje Packana díla současné světové 
hudební literatury, ale i českých autorů. 
Vstupné na koncert je dobrovolné, vstu-
penky si můžete rezervovat na e-mailu 
vstupenky.majovak@seznam.cz. Přejeme 
Vám pěkné velikonoční svátky a těšíme 
se na shledanou v Hornickém muzeu.

Ing. Lumír Plac, ředitel, Landek Park

Na jaře do Landek Parku  
za Koníkem ferdinandem  
a na koncert májováku

dnech od 08:00 do 15:00 hodin získáte 
bližší informace.

ZaMĚŘENO Na NEZLETILÉ �
Během výkonu služby se strážníci Měst-

ské policie Ostrava stále častěji setkávají 
s nezletilými osobami, které se nechovají 
tak, jak by měly. Mezi jejich nejčastější 
prohřešky patří záškoláctví a kouření. 

Na tento rostoucí negativní trend upo-
zorňují také pedagogičtí pracovníci, kteří 
problémy následně řeší mj. i se strážníky. 
Ti o této problematice pravidelně hovoří se 
žáky i v rámci besed na školách. Mnohdy 
je samotným žákům jedno, že se něčeho 

dopouštějí a neuvědomují si, co vše jim 
porušením těchto pravidel hrozí.

Seznam aktuálních besed, které stráž-
níci městské policie (nejen) na základních 
školách pořádají, naleznete na webové 
stránce: http://mpostrava.cz/prevence/
besedy-pro-zaky.

Na základě těchto zkušeností se kromě 
besed strážníci více zaměřují na samotnou 
kontrolu těchto negativních jevů i „v uli-
cích“. Kromě běžného výkonu služby jsou 
v posledních dnech některé hlídky, včetně 
asistentů prevence kriminality, zaměřeny 
přímo na nezletilé.

Ing. Michael Beneš

Policie ČR

V loňském roce Ostrava vyprodukovala 
celkem 108 601 tun odpadu. Z toho téměř 
polovinu (48,2 procenta) tvoří směsný 
odpad, okolo 17,3 procenta separované 
složky (papír, plast, sklo a kovy), 14,3 pro-
centa zeleň a 12,6 procenta objemný od-
pad. Jeden občan Ostravy vloni v průměru 
vyprodukoval 378 kilogramů odpadu, ze 

kterých se vytřídilo téměř 181 kilo surovin 
použitelných pro další zpracování.

Dotazníkový průzkum �
Na konci roku 2018 byl v Ostravě prove-

den dotazníkový průzkum na téma odpado-
vého hospodářství ve městě. Otázky byly 
záměrně stejné jako v průzkumech z let 2005 

Spokojenost s odpadovým 
systémem v Ostravě roste

(Pokračování na straně 12)
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Spokojenost…
(Pokračování ze strany 11)

a 2008, aby bylo možné vysledovat trendy 
v chování a postojích občanů města. Vý-
sledky ukázaly, že za posledních 13 let 
vzrostla spokojenost lidí s odpadovým 
systémem i službami, které město spolu se 
svou odpadovou společností OZO Ostrava 
vybudovalo. Systém nakládání s odpady 
v Ostravě se podle respondentů zdokona-
lil a lidé jsou mnohem lépe informováni 
o tom, jak správně s odpady nakládat. Pozi-
tivní byly i reakce na dostatečnou kapacitu 
nádob na směsný i separovaný odpad. Stále 
chybí pouze povědomí o tom, že do žlutých 
kontejnerů lze v Ostravě vyhazovat i nápo-
jové kartony a kovové obaly.

Třídíme odpady �
Loni bylo materiálově či energeticky 

využito téměř 48 procent komunálního 
odpadu z ostravských domácností a tento 
podíl stále vzrůstá. Přispívá k tomu jak 
fakt, že přes 90 procent občanů má v do-
sahu svého bydliště separační kontejnery 
na plasty, sklo a papír, tak skutečnost, že 
odpad třídí zhruba 80 procent domácností. 
Je to značný posun od roku 2005, kdy ve 
městě ještě nebyly zavedeny kontejnery na 
papír, sklo mohlo v blízkosti svého byd-
liště třídit pouze 61,8 procenta obyvatel 
a plasty jen 55,4 procenta.

Využíváme sběrné dvory �
Mnohem intenzivněji jsou využívány 

sběrné dvory. Před 10 lety více než 
polovina Ostravanů ani nevěděla, kde 
najde nejbližší sběrný dvůr, dnes to díky 
systematické propagaci ví 76,3 procenta 
lidí. Sběrné dvory předčily dříve prefero-
vané velkoobjemové kontejnery v ulicích. 
O polovinu se snížil počet lidí, kteří starý 
nábytek a jiné zařizovací předměty z do-
mácnosti vyhazují ke kontejnerům na zem, 
stále jich však je 11 procent, kteří tento 
fakt v průzkumu bezelstně přiznali – asi 
netuší, že toto jednání je protiprávní 
a může je za to čekat finanční postih. 

Občané jsou kritičtí sami  �
vůči sobě

Od roku 2005, kdy byl mezi občany Os-
travy proveden první průzkum, se nezměnil 
většinový názor respondentů – hlavní pro-
blémy s odpady si způsobují občané sami 
svou nekázní (vyhazování odpadu mimo 
nádoby, netřídění…). Tento názor v průběhu 
let sílí. Naopak ubylo problémů s nedo-
statečnou kapacitou kontejnerů, četností 
svozu či špatně prováděným svozem. Téměř 
čtvrtina dotázaných žádné problémy v od-
padovém hospodářství města nevidí. Přesto 
OZO Ostrava připravuje opatření, jak tvorbě 
odpadů předcházet a ty již vyprodukované 
ve větší míře využít.  Gl

ADRA – 
zkušenost 
k nezaplacení

Ten, kdo hodně rozdává, také 
hodně získává. Zkušeností, úsměvů, 
pohlazení po duši. Pokud máte tro-
chu volného času a chuť zpříjemnit 
chvíle osamění dětem v nemocnicích, 
seniorům v domovech nebo v domác-
nostech, být parťákem dítěti, které to 
v životě nemá lehké či poznat blíže 
svět lidí s mentálním či jiným po-
stižením, staňte se dobrovolníkem. 
V Dobrovolnickém centru ADRA Vás 
čekáme každou první středu v měsíci 
mezi 10. a 17. hodinou. Informace 
najdete také na www.adraostrava.cz 
nebo na čísle 605 784 584. Zkušenost 
k nezaplacení čeká právě na Vás.

Charita 
Ostrava 
informuje

Jak pečovat o nemocného  �
v domácím prostředí 
a půjčovna pomůcek

Charita Ostrava v rámci aktivit 
Charitní hospicové poradny nabízí 
možnost bezplatné účasti na semináři 
„Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Kurz probíhá 
vždy jednou měsíčně, nejbližší termín 
je 18. 4. 2019, 14.00-17:00 h v budově 
Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice. Na školení se, 
prosím, přihlaste předem u Bc. Anny 
Štefkové, tel. 599 508 533, mobil: 
731 534 002 nebo e-mailem: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz. 
Těšíme se na Vaši účast!

charita Ostrava hledá  �
zdravotní sestry pro 
hospicové služby

Charita Ostrava nabízí pracovní 
uplatnění pro zdravotní sestry v lůž-
kovém Hospici sv. Lukáše a mobilním 
hospici sv. Kryštofa. Předpokládaný 
termín nástupu: ihned nebo dle 
dohody. Podrobnější informace na 
webu http://ostrava.charita.cz/volna-
mista/.

Dva projekty na měsíc duben chystá 
Aktiv BESIP, pracovní skupina při odboru 
dopravy MMO. Oba mají za cíl zvýšit 
bezpečnost na pozemních komunikacích 
nejen v Ostravě.

Odbor dopravy MMO skrze svůj Aktiv 
BESIP po celý duben již několik let po 
sobě pro občany města a přidružených obcí 
organizuje internetovou Dopravně zna-
lostní soutěž na aktuální téma. Vzhledem 
k tomu, že v půlce dubna bude v Ostravě 
opět spuštěna veřejná půjčovna jízdních 
kol, zaměřují se soutěžní otázky na pravidla 
jízdy na jízdních kolech ve městě, na znalost 
dopravních značek a na správné chování 
cyklistů v silničním provoze vůbec.

Všech patnáct otázek a úplné pravidla 
soutěže najdete na stánkách města v od-
kaze odboru dopravy. Z těch, co správně 
odpoví na všechny otázky, vedoucí odboru 
dopravy MMO vylosuje pět šťastlivců. Ten 
nejšťastnější vylosovaný si odnese hlavní 
cenu soutěže opět v podobě notebooku.

Na druhém dubnovém projektu Aktiv 
BESIP spolupracuje se Záchranným 

týmem Oblastního spolku Českého 
červeného kříže Ostrava. Po loňských 
v mediích probíraných informacích, jak 
málo lidí zastaví u dopravní nehody, 
Aktiv BESIP připravil čtyři dvouho-
dinové semináře pro ty, co u dopravní 
nehody zastaví a chtějí splnit nejen svou 
zákonnou ale hlavně morální povinnost. 
Účastníci se na seminářích seznámí 
s nejčastějšími úrazy při dopravních 
nehodách a samozřejmě nebude chybět 
praktické vyzkoušení si probraných ži-
vot zachraňujících úkonů. K základním 
probíraným dovednostem tak bude patřit 
zastavení masivního krvácení nebo kar-
diopulmonální resuscitace.

Dvouhodinové semináře se budou konat 
16. a 17. dubna od 16. hodiny a 23. a 24. dubna 
2019 od 9. hodiny v hlavní budově společ-
nosti Ostravské komunikace, a. s. Kapa-
cita seminářů je omezena celkově na cca 
50 osob a tak je nutná potvrzená registrace 
na adrese aktiv.besip@okas.cz.

Ing. Josef Laža
Ostravské komunikace, a.s.

Duben – měsíc bezpečnosti
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Rok se sešel s rokem a opět se malé děti 
s rodiči mohly těšit na tradiční maškarní 
bál. Po loňském netradičním předčasném 
termínu se letos ples zase konal v únoru, 
a to v neděli 17. 2. jako vždy po plese za-
hrádkářů. Ti nám pravidelně ponechávají 
svoji krásnou výzdobu sálu, za což jim 
srdečně děkujeme. Sál našeho kulturního 
domu se odpoledne velice rychle zaplnil 
dětmi s jejími doprovody a rej mohl začít. 
Nejprve všechny přivítal předseda pořá-
dající organizace TJ Petřkovice, pan Pavel 
Kukučka. Po něm se pak ujal hudebního 
kormidla dýdžej Procházka a o zábavu 
a soutěže pro děti se opět postaraly mladé 
členky naší tělovýchovné jednoty. Děti se 
tak mohly na parketu sálu našeho kultur-
ního domu dokonale vyřádit. Očekávaným 
vrcholem plesu byla jako vždy bohatá tom-
bola, na kterou se děti nejvíce těší. 

Kromě hlavního pořadatele plesu 
a hlavního sponzora Tělovýchovné jed-
noty Petřkovice, byli dalšími sponzory 
ÚMOb Ostrava-Petřkovice, ZŠ Petřkovice, 
nájemce obchodního domu v Petřkovicích 
pan Trung Tien Le a paní Grichniková – 
Hračkovnictví a paní Sýkorová. Všem 
sponzorům srdečně děkujeme. 

Letos to byl poslední maškarní ples 
v původním sále našeho KD. Příští rok se 
již těšíme na ples v novém krásném sále, 
který letos projde kompletní rekonstrukcí. 
 Výbor TJ Petřkovice

fotbalový 
turnaj

V sobotu 18. 5. 2019 od 9:00 hod. pro-
běhne na hřišti „FC BANA“ (za hostincem 
„Staré nádraží“), již 9. ročník fotbalového 
turnaje, který je zakončen „Penaltovým 
rozstřelem“ pro neregistrované, sportovně 
založené občany od 6 do 99 let. Hraje se 
na malém hřišti v počtu 4+1, 15 min. jedno 
utkání. Po celý zápas je povoleno libovolné 
střídání. Pro aktivní účastníky a všechny 
děti je zajištěn bezplatný pitný režim. Pro 
ostatní návštěvníky bude připraveno bo-
haté občerstvení za lidové ceny. Pro případ 
špatného počasí bude v areálu postaven 
stan pro 100 osob. Zápis účastníků pro-
bíhá od 8:00 hod. Srdečně zveme všechny 
příznivce sportu a dobré zábavy. Přijďte 
a podpořte ať už aktivně, či pasivně tento 
turnaj, který je vzpomínkou na turnaje 
konané v minulosti pravidelně 9. května. 
  Za organizátory Rudolf Schmuch

Dětský maškarní ples
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Frézování komínů
Vložkování komínů
Kontroly a čištění
spalinových cest

www.kominictvi-lukovsky.cz

Tel.: 602 930 888

ČIŠTĚNÍ KANALIZACÍ
SACÍ BAGR

MONITORING KANALIZACÍ
VÝVOZ ŽUMP

77 44 8 99 55
Pavel Pokorný

www.laskakteravzdyvitezi.cz

Vážení sportovní přátelé, vždy přemýšlím 
o tom, co vám mám napsat, abych správně 
popsal, co se děje u nás na trávníku. Netvr-
dím, že nemáme někdy problémy, ale proč 
o nich psát, když je kolem tolik pěkných 
věcí, které společně vytváříme.

Prvně bych zmínil náš obrovský turnaj 
Landek cup, který proběhne ve dnech 
4. a 5. května.

Jsem velice rád, že se opět, a to již 
podeváté, v Petřkovicích společně se-
tkáváme. Dnes můžeme říci, že turnaj 
překročil hranice nejen Ostravy, ale 
i republiky. Co více si přát než úsměvy 
nadšených dětí, které dorazí v 50 týmech 
v celkovém počtu přes 800!!! Je krásné, 
když světové velkokluby jako ukrajinský 
Dynamo Kyjev, či polská Wisla Krakow, 
nebo např. český tým Viktoria Plzeň se 
utkají s týmy, které mohly takové kluby 

vidět jen v televizi. To je jen ukázka toho, 
že sport nezná hranic.

Patrony turnaje jsou mladé hvězdy české 
kopané, a to hráč Jablonce a zároveň ludge-
řovický rodák David Lischka (momentálně 
je po operaci srdce a věříme, že se do vel-
kého fotbalu vrátí) a baníkovský Ondřej Ša-
šinka. Jak už na tomto turnaji bývá zvykem, 
ještě čekáme velké překvapení...

Tohle je prostě oslava té nejkrásnější 
hry na světě, kde uvidíme spoustu emocí 
jak u rodičů, tak u těch nejmenších našich 
nadějí. Tak obrovskou akci nemůže udělat 
jedinec, ale tým lidí, kterým stojí za to 
poděkovat. Jedná se o ÚMOb Petřkovice 
v čele se starostou Ivo Mikulicou, který 
turnaj od 1. ročníku zastřešil, což nikdy 
nezapomeneme, dále statutárnímu městu 
Ostrava, generálnímu partnerovi firmě 
Štraub a členům FC ODRA Petřkovice – 
Petru Táčovi, Dušanu Kašickému, Romanu 
Holišovi ml., Romanu Holišovi st. a našim 

výborným trenérům. Nesmím zapomenout 
na lidi a firmy, které nás podporují – Petr 
Gajdečka, pekařství Velička, řeznictví Ja-
nus, Jan Jančík, autoservis Mainda a Čoček, 
restaurace Satelit, Martin Piecha, Martin 
Gavlas, Fa Dek, hasiči Petřkovic a další.

Snažíme se dělat fotbal srdcem a pocitem 
a dnes, když píšu tento článek, náš A tým 
je na neuvěřitelném druhém místě v MSFL, 
a na hřišti sčítáme 150 dětí. A tak se sešlo, 
že naše utkání by měl 7. 5. navštívit primá-
tor města Ostravy Tomáš Macura. Za tímto 
kouskem stojí zastupitel Maxim Pachomov, 
za což bychom mu chtěli poděkovat. Každá 
taková osobnost, která navštíví náš fotba-
lový stánek, je pro nás obrovská reklama. 
A tak se stává už častým zvykem, že se na 
našem hřišti objevuje pan Václav Brabec, 
majitel jednoho z největších klubů v repub-
lice FC Baník Ostrava, a to jen potvrzuje, 
že heslo „Děláme fotbal fotbalem“ je na 
správném místě. Roman Holiš st. 
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